0600332-89.2020.6.16.0121, que julgou parcialmente procedente os pedidos iniciais e condenou os
representados Márcio Andrei Rauber,Ilario Hoffstaetter, Adriano Backes e Coligação "Marechal
Rondon Cada vez melhor", isoladamente, ao pagamento da pena de multa no valor de R$ 5.320,50
(cinco mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos, equivalentes a 5.000 UFIRs) por cada um,
pela prática da conduta vedada tipificado no art. 73, §10 da Lei n.º 9.504/97, uma vez que a
responsabilização eleitoral em questão não afasta a configuração de ato de improbidade
administrativa e a possibilidade de condenação dos envolvidos nas respectivas sanções previstas

[...]

Argumenta que todos os beneficiados são grandes produtores de suínos e, como
tal, possuem vários empregados cujas famílias dependem do incremento da atividade
agropecuária.

Faz um cálculo em que a ação de fomento, que custou R$ 42.000,00 aos cofres
públicos, poderia resultar um incremento da renda dos suinocultores de R$ 3.320.000,00 (três
milhões, trezentos e vinte mil reais).

Pede, ao final, o agravamento das multas aplicadas e a cassação do registro de
candidatura dos representados.

O recurso não prospera.

Como já explicitado, as condutas vedadas consistem em espécies de atos de
abuso do poder de autoridade, previstas objetivamente e para as quais se presume a